Secūda pars. §. 8.

P̄terea in lege noua nicholaus papa reges Lothariū de adulterio reprehēdit: vt habet in. c. scelus. 2. q. 1. multa similia exempla reperire poterit curiosus indagator. quinimmo in eadē lege veteri pluries reperimus: qz prophete et sumi sacerdotes reges plures deposuerūt propter eorū delicta vel demerita: nā samuel p̄pheta qui tūc tēporis erat sumus sacerdos et pōtifex in israel: saul regē nō solū redarguit: sed et regno priuauit: eo qz mandatū dñi nō impleuit: vt occideret agag regē amalech: et oēs ibi habitātes et cūcta animalia: et vniuersas eorū substantias: vt habet. 1. regū. 15. 16. vbi subdit: qđ in eius locū assumptus est dauid/ et in regē p̄ eundē prophetā vinctus. Idem samuel eundem agag regē nō solū regno priuauit: sed etiā occidit: et in frustra cōcidit: qz restitit israeli de egipto ascendenti: vt ibi dicit. P̄terea ioyada sumus sacerdos athalia mulierē: que illis tēporibus in iudea regnabat: regno priuauit et occidi ab exercitu iussit et ioam qui erat de regio semine vnxit in regem et posuit diadema super caput eius. 4. regū. c. 11. Daniel itē magnū nabuchodonosor babilonis et assiriorū regē iussu dei a regno deposuit propter eius superbiam ac religiōis cōtēptū: destruxerat enim tēplū hierusalē et vasorū eius parte asportauit/ et septē annis vt bos fenū comedit et vt bestia vixit: qui demū dei magnificētia et misericordia protestari coactus est dicens: ego nabuchodonosor oculos meos ad celū leuaui et sensus meus redditus est michi et altissimo benedixi. et viuētē in sempiternū laudauit et glorificauit: qz potestas eius sempiterna/ et regnū eius in generatiōe et generatiōne/ et oēs habitatores terre apud eū in nichilū reputati sunt: iuxta voluntatē entis suā facit tā in virtutibus celi: quā in habitatoribus terre et nō est qui resistat manui eius et dicat ei quare fecisti. et infra: oia opa eius et oēs vie eius iudicia. et gradientes in supbia pōt humiliare: vt hec latē habentur danielis. 4. c. Defuncto nabuchodonosor: eius filius Baltasar successit in regno. et ipse et optimates sui vxores et cōcubine biberunt vinum in vasis aureis: que nabuchodonosor ex templo hierusalem asportauerat. in eadem hora apparuerūt digiti quasi manus hominis scribētis in superficie parietis aule regis. Mane: thetel: phares: que verba interpretatus est daniel: quasi ferens vel saltē declarās sentētiā priuationis a regno cōtra eum dicens. Mane: idest mutauit deus regnū tuū et cōpleuit illud. Thetel: idest appētus est in statera et inuētus est minus habēs. Phares: idest diuisum est regnū tuū: et datum est mediis et persis: quia aduersus dominatores eleuatus es et vasa domus eius allata sunt corā te et tu et optimates tui et vxores tue et cōcubine vinū bibistis in eis: et cetera que sequuntur. et subditur/ qđ eadem die nocte sequenti interfectus est Baltasar rex caldeus et darius medus successit in regnum: vt hec habentur danielis. 5. c. Ze

Lotharius rex.

Saul rex.

Agag rex.

Athalia regina.

Nabuchodonosor rex.

Baltasar rex.

c. 11)

Secunda pars. §. 8.

Sedechias rex.

Sacerdotium legis veteris est figura noui sacerdotij.

Sedechias rege iuda legit: eo quod hieremiam prophetam carcerauit et captiuauit: pessima occubuit morte regno suauit ut habet hieremie. 29. c. Hec sunt exempla veteris testamenti: que in presentiarum occurrunt in quibus propheta vel summus pontifex seu sacerdos reges delinquentes correperit increpauerit et aliquando a regno deposuerit: eo quod domini mandata preuaricati sunt/ ea pertinaciter continentes: unde merito ipsi eorumque filij regno privati sunt. Quod ipsis regibus antequam in lege veteri constituti essent: continatus est dominus: tradens eis precepta que obseruare tenebantur: si in regno ipso ipsi eorumque filij longo tempore super israel regnare cupiebant. ut habetur deuteronomij. 17. c. Quis autem sacerdotium veteris legis sit figura sacerdotij noui testamenti/ quod excellentius et perfectius est: ut traditur per apostolum hebreorum. 7. et in. c. translatio de consuetudine. et sacerdos legis veteris hoc facere poterat ex causa: pari ratione et multo fortius idem facere poterit sacerdos summus legis noue: cum excellentioris sit dignitatis quam veteris: appellatur enim summus sacerdos quod nomen accepit a moysi. 22. di. c. sacro sancta. et oes dignitates et omnem potestatem quam habuerunt oes patriarche: papa solus habet ut inquit bernardus de contemplatione ad eugenium et refert bal. in. l. rescripta. c. de precibus imperatorum. offi. co. 2. ubi plura dicit de auctoritate et potestate pape. illud enim quod in veteri testamento seruabatur circa hoc: illud idem est seruandum in nouo testamento: ut est textus valde notandus et ad propositum nostrum satis accommodatus. in. c. per venerabilem qui fuerunt legi. in. §. rationibus in officulo sane ubi littera dicit. Sane cum deuteronomium lex secunda interpretet: ex vi vocabuli comprobatur: ut quod ibi de cernit: in nouo testamento debet obseruari. hec ibi. Non est ergo mirandum si hodie papa corrigat castiget et deponat principes seculares ex iusta causa: sicut olim fiebat in veteri testamento. Seruit enim summus pontifex in ecclesia dei vice illius prophete: de quo dicit deuteronomio. 18. c. prophetas suscitabo vobis de fratribus vestris etc. quicumque non audierit illum prophetam: ego ultor ero: pena. scilicet temporalis et eterna intelligendo. Ex quo verbo dicit ibi glo. habetur quod impingentes in summum pontificem et ei resistentes: grandi pena sunt puniendi. hec ibi. qui contra superbierit nolens obedire sacerdoti impio: quod tempore erit: morietur. et rursus. quod cohercitus obedire sacerdoti contempserit: lapidibus eum obuiet populus: ut dicit deuteronomio. 17. transumptiue in. c. per venerabilem qui fuerunt legi. ubi illa auctoritas de summo pontifice exponitur. oes ergo homines tenentur pape obedire ipsumque sequi: quia ois aia ei subest ut ait apostolus. ro. 9. transumptiue in. c. magni. II. q. 1. et in. c. ois aia de ceteris. nemo ergo excipitur ab obedientia et reuerentia pape. Qui ergo ei resistit vel non parcedo vel ab eius obedientia et reuerentia subtrahendo differendo vel dilatando: dei ordinationi resistit: ut inquit apostolus ad romanos. 12. transumptiue in. c. qui resistit. II. q. 3. cum pluribus alijs.

Secunda pars. §. 8.

Ad quorum confirmationem facti/ quoniam certum est quod papa significatur per montem synay de quo dicitur exodi. 19. quod die tercio descendit dominus in montem synay dicens filiis israel. ne ascendatis in montem nec tangatis fines eius. qui enim tetigerit: morietur. significatur enim summus pontifex per talem montem. Primo ratione generalitatis: quia sicut mediante tali monte descendit deus coram toto populo iudeorum: sic christus mediante potestate summi pontificis in lege noua descendit super toto populo christianorum. secundo ratione sublimitatis: quia sicut ille mons sublimior est omni alio monte: ita papa sublimior omni alio prelato. tercio ratione legalis veritatis: quia sicut de illo monte data est lex: ita ab ipso papa omnes leges et iura exquirenda sunt. Omnis ergo qui hunc montem tangit/ non obediendo resistendo vel impugnando vel se ab illo diuidendo vel separando: mori debet. non quocumque genere mortis/ sed lapidibus et iaculis est confodiendus/ dignitate et honore priuandus etiam si Rex vel imperator fuerit: omnes quidem tenentur ei obedire eiusque mandatis obtemperare. nam ut habetur. 1. regum. 15. c. Peccatum ariolandi est non obedire/ et scelus idolatrie non acquiescere. Peccatum igitur paganitatis incurrit quisquis dum christianum se esse asserit: sedi apostolice obedire contemnit. c. si qui sunt in fine. 81. di. et. c. sciendum. 8. q. 1. Si quis prelato non obediit: hoc ipso eius est inimicus. 24. q. 1. quoniam vetus. 50. di. si quis preposterum. glo. notabilis in. c. si quis diaconus. §. ecce in verbo et inimicos eadem di. Idem enim est dominium dei et pape quantum ad mundi gubernationem: sicut eadem est iurisdicatio delegatis et delegati: sed de domino dei scribitur hester. 13. Tu enim fecisti celum et terras et quicquid celi ambitu continetur: dominus enim vniuersorum tu es: ergo et papa qui eius vicem gerit in terris similiter dominus erit vniuersorum: non solum super spiritualia: sed etiam super temporalia et super omnes homines mundi reges et principes etiam seculares: ut supra dictum est et tradit Augustinus de ancho. in libro de potestate pape et ecclesie q. 45. ar. 2. et archie. flo. 3. parte 11. 23. c. 4. §. 17. ergo poterit eos corrigere et si opus fuerit deponere. Nam si temporibus retro actis hoc facere poterit: multo fortius nunc facere potest: quia ecclesia per incrementa temporum semper maiori potestate utitur ut. c. displicet ad finem 23. q. 4. tenet Augustinus de anchona in. li. de potestate ecclesie. q. 37. ar. 5.

Papa significatur per montem synay.

Finis secunde partis.

c. iiii

Tertia pars.

Schismatici q̄ di-
cuntur.

Eniamus nūc ad terciā par-

tem/in qua ostendere promissimus qđ cardinales et alii qui ab huiusmodi ecclesie ⁊ capitis vnitare recesserunt/se ab alijs cardinalibus et ecclesie capite diuidentes etiam occasione reformationis ecclesie in capite ⁊ in membris satis necessarie eorumq̄ auxiliares defensores et adherentes / schismatici sunt ⁊ lese maiestatis rei et vt tales puniēdi. quod sic ostēditur. schisma est illicita diuisio per inobedientiam ab vnitare ecclesie facta: vt colligitur ex verbis beati hieronymi super epistolas ad galatas: q̄ ponuntur in. c. inter heresim. 24. q. 3. Hanc schismatis definitionem tanq̄ prestantiore amplectitur hosti. in summa ti. de schismaticis. §. quid sit schisma. schismatici autem volentes dei ecclesiam discindere: peccant in fide quo ad articulum illum: et vnā sanctam ecclesiam catholicam. ad hoc. 24. q. 1. c. aduocauit cū quatuor capitulis precedentibus. Verbum autē schisma grecum est: qđ latine scissuram dicit vt. c. schisma in prin. 24. q. 1. Cuius enim fides catholica et ecclesia vna sit: vt late in precedentibus dictus est: si quis ab hac vnitare recedat diuidēdo se a capite vel conuexione membrorum: diuisus est ⁊ schismaticus. Vestimentum namq̄ domini ideo scissum non fuit / sed de eo fortiti sunt 10. 19. quia ecclesia scindi nō debet sed tota in vnitare consistit vt dicit tex. in. c. sicut dñi vestimentū. 16. q. 7. Unde augustinus post glo. in preallegato. c. 19. Merito inquit vestis qua significatur ecclesia de super contexta perhibetur inconsutilis autē: ne aliquando dissiuatur. et ad vnum peruenit: qui in vnum omnes colligit. hec ille. Cōtra illos vero qui tunicam domini diuidere conātur se ab ecclesie vnitare diuidentes: insurgit ⁊ exclamat idem Augustinus in epistola ad seuerinū dicens. quasi diuisores vestimentoꝝ domini esse vultis ⁊ tunicam illam charitatis desuper contextam quā nec persecutores eius diuiserūt tenere cum toto orbe non vultis. et beatus ciprianus in epistola de vnitare ecclesie Quis (inquit) sceleratus ⁊ perfidus / quis sic discordie furore vesanus: vt aut credat scindi posse: aut scindere audeat vnitare dei / vestem dñi / ecclesiam christi: monet nos ipse in euāgelio et docet dicens. erit vnus grex ⁊ vnus pastor. hec ille. Et idem ciprianus in epistola ad corneliū ita dicit. Nec aliunde nata sunt schismata / quā cū sacerdoti dei non obtemperatur / nec vnus in ecclesia sacerdos ⁊ ad rēpus iudei christi vice cogitatur: cui scđm magisteria diuina obtemperaret fraternitas vniuersa: non discidio vnitatis christi ecclesiam scinderet. Et idem ciprianus in epistola ad forentiū sic ait: Inde enim schismata sic oriuntur dum ep̄s qui vnus est ⁊ preest: sup

Vestis domini.

Tertia pars.

ba quorūdam presumptione contēpnitur / et homo dignitate dei honoratus indignus hominibus iudicatur. Et idē ciprianus in epistola ad gratianum. Hec (inquit) sunt hereticorum initia et ortus atq̄ conatus schismaticoꝝ male cogitantium: vt sibi placeant: prepositus superbo tumore contēpnat: sic de ecclesia receditur: sic altare prophānum foris collocatur: sic contra pacem christi ⁊ ordinationē atq̄ vnitare rebellatur. Hec ille. Cuius sententię adheret pelagius papa in. c. non vos. 23. q. 5. dicens Quisquis ab apostolicis diuisus est sedibus: in schismate esse non est dubium. Nam vt inquit calistus papa in. c. non decet. 12. di. non decet a capite membra discedere: sed iuxta scripture testimoniū / omnia mēbra caput sequantur de cōsecra. di. 3. c. celebratē de prescriptio. c. cui nō liceat. itaq̄ ab vnitare eccleie recedere nullo modo licet vt inquit ciprianus. c. loquit 24. q. 1. Ad idē faciūt notabilia verba beati gregozij in. c. preceptis. 12. di. vbi dicit preceptis apostolicis non dura superbia resistatur: sed per obedientiā que a sancta Romana ecclesia ⁊ apostolica auctoritate iussa sunt: salutare implentur: si eiusdem sancte dei ecclesie que est caput vestre cōmunio habere desideratis. non nouū aliquid presenti iussione precipimus: sed illa que olim videtur indulta firmamus. Cum nulli dubium sit qđ non solum pontificalis causatio: sed omnis sancte spei romane ecclesie ⁊ religionis relatio ad sedem apostolicā quasi ad caput omnium ecclesiarū debuit referri: et inde normam assumere: vnde assumpsit exordium: ne caput institutionis videatur omitti. Cuius auctoritatis sanctionem omnes teneant sacerdotes qui voluerint ab apostolice petre (super quā christus vniuersalē fundauit ecclesiam) solidate cōuelli. Si quis hec apostolice sedis precepta non obseruauerit: percepti honoris esse hostis non dubitetur. Ad idē. 93. di. c. obedientiā vbi dicitur qđ summo pontifici ea debetur ob omnibus obedientia: vt nulli liceat ei comunicare / cui pro actibus suis ipse inimicus extiterit: nec in ecclesia esse poterit: qui eius cathedram deserit. Ad idē. c. rogamus. 24. q. 1. vbi dicitur qđ nulla est sedes que apostolice ⁊ romane sedis dictioni subiecta non sit: nec ab eius obedientiā ⁊ dispositione vos deuigare oportet ad quā cuncta maiora ecclesiastica negocia visa sunt referri. Ad idē verba Chrysostomi in. c. alligant. 26. q. 6. vbi inter cetera dicitur. Qui autem superiori obedire non vult: quomodo implet illud / principem te cōstituerunt: esto inter eos tanq̄ vnus ex illis. Quo modo tanq̄ vnus ex illis manet: qui inter obediētes inobediens: inter subditos rebellis existit. Certe probat se ex illis nō esse: qui renuit ex obediētibz vnus esse. Ad idē. c. cūcta per mūdū vbi oēs homines mundi summo pontifici obdirenentur. et in extrauagante: vnā sanctam: de qua supra habita est mentio. qui autē non obediērit vel

c v

Tertia pars.

se ab eius obedientia subtraherit: schismaticus erit. Et quibus omnibus colligitur quod non parere preceptis romani pontificis cum rebellionem: cum et pertinaciter quis precepta contemnit et iudicium superioris subire recusat: constituit schismatici rationem: ita notat de clarus beatus thomas 2. 2. q. 39. ar. 1. in solutione. 2. argu.

Patet hoc ultra predicta in schismate quod chore datan et abiron cum alijs coplicibus fecerunt: quod inde ortus est: quia subesse noluerunt moysi et aaron summo sacerdoti: ut habetur numeri. 16. late per Josephum antiquitatis iudeorum. li. 4. c. 2. Item patet ex schismate quod decem tribus fecerunt: eo quod rege suo contempto: alterum sibi constituerunt. scilicet hieroboam: ut habetur regum. 3. c. 12. Sicut ergo tunc discedentes vel se diuidentes a summo sacerdote vel rege schismatici reputabuntur: et schismaticorum penas luebant: sic et multo magis idem dicendum erit de illis qui a papa discedunt eum contemnentes: cum sacerdotium legis veteris sit figura christi sacerdotis summi legis noue: cuiusque vicarij secundum apostolum hebreorum. 7. et traditur in. c. translatio de constituto. dixi supra. §. precedenti prope finem. Discedere enim a papa esse capitale: est discedere ab unitate ecclesie: ut ex predictis satis patet et colligitur ex his que dicit apostolus Lollofen. 2. Inflatus sensu carnis sue et non tenens caput/ ex quo totum corpus per nexum et annexiones administratum et constitutum/ crescit in augmentum dei. Hoc autem caput est christus: cuius vicem in ecclesia gerit summus pontifex: ut sepe dictum est. Ideo schismatici dicuntur qui subesse rennuunt romano pontifici et qui membris eius sibi subiectis communicare recusant: ita dicit sanctus thomas 2. 2. q. 39. ar. 1. in solutione. q. in fine/ est bonus text. in. c. schisma. 24. q. 1. schisma quidem diuisionem importat/ charitatis unioni oppositam. vnde schismatici illi dicuntur: qui concordiam non seruant in ecclesie obseruatione ne ecclesie prelatis obediant/ volentes per se ecclesiam constituisse singulari. isti quidem a principio peruersum dogma non habent sed ab ecclesie fundamento recedentes/ in vaniloquium vertuntur et peruersum aliquod confingunt et sic in fine in heresim labuntur: vnde Hieronymus inquit quod heresis et schisma differunt sicut genus et species. Ista sunt notanda verba beati thomas 4. di. 13. q. 2. ar. 1. q. 1. in solu. 2. argu. vult allegare hieronymum super eplam ad galathas cuius verba transcribit gratianus in. c. inter heresim. 24. q. 3. vbi littera dicit. Inter heresim et schisma hoc esse arbitror: quod heresis peruersum dogma habeat: schisma post episcopalem decessione ab ecclesia pariter separatur: quod equidem in principio aliqua ex parte intelligi potest diuersim. Ceterum nullum schisma est nisi sibi aliqua heresim confingat ut recte ab ecclesia recessisse videatur. hec sibi. Et Augustinus in libro contra faustum distinguens inter heresim et schisma

De schismate datan et abiron.

De schismate tribuum israel.

Sacerdotium legis veteris.

Contra discedentes a papa.

Schisma quid est

Tertia pars.

ita dicit. Schisma est eadem opinatam ac eodem ritu colentem quo ceteri: solo congregationis delectari discidio. Heresis vero diuersa opinatur ab his que catholica credit ecclesia. hec ille. Schismatici ergo dissensionibus suis iniquis/ a fraterna charitate dissoluit: quantum ea credant que credimus: ut ait Augustinus in libro de fide et simbolo: et in libro contra donatistas. Non enim sufficit fides sola in formis ad hoc quod quis in ecclesia christi esse dicatur: sed requiritur quod maneat in unitate ecclesie: que attenditur ex ordine ad caput ecclesie: ut supra dictum est/ et ita quod subsit iuxta christi ordinationem capiti ecclesie. Ro. pon. hoc est quod dixit beatus Ciprianus in quadam epistola et habetur in. c. denique. 7. q. 1. vbi formaliter inquit. Quod homo eundem quem nos deus patrem eundem filium eundem spiritum sanctum nosse dicitur. scilicet schismatici: nec hoc tales adiuuare potest. Iam et chore datan et abiron cum sacerdote aaron et moysi eundem deum nouerant pari lege et religione uiuentes: unum et verum deum qui colendus atque inuocandus fuerat inuocabant: tamen quod loci sui ministerium transgressi/ et contra aaron sacerdotem/ qui sacerdotium legitimum dignatione dei atque ordinatione preceperat: sacrificia di sibi licentia vendicauerunt: diuinitus percussi/ penas statim pro illicitis conatibus penderunt: nec potuerunt rata esse et proficere sacrificia irreligiose et illicite et contra ius diuine dispositionis oblata. hec ibi. Que verba sunt satis notanda et ad propositum nostrum valde accommodata: decidunt enim quod licet huius schismatici auctores fautores et auxiliatores fidem teneant quam romana tenet ecclesia eamque colant/ et sequantur/ habeantque aliquas occasiones quibus a Romani pontificis obedientia recedant. scilicet preteritam ecclesie reformationem tam in capite quam in membris satis his temporibus necessariam: nichilominus tamen schismam et diuisionem faciunt in ecclesia dei: ab ipso ecclesie capite christi vicario temerarie recedentes: vnde schismatici sunt et schismaticorum pena veniunt puniendi. Quod etiam apertissime sentit beatus Hieronymus ad damasum papam scribens/ cuius verba refert Gratianus in. c. quonia vetus. 2. q. 1. prope finem vbi inter cetera dicit. Cum successore piscatoris et discipulo christi loquor/ ego nullum premium nisi christus sequens: beatitudini tue idest cathedre sancti petri communiore consortior. super illam petram fundatam ecclesiam scio. Quicumque extra hanc domum agnum comedit: prophanus est. Si quis in archa noe non fuerit: peribit regnante diluuium et infra. quicumque tecum non colligit: spargit: hoc est qui christi non est: antichristi est. hec sibi. que sumuntur ex his que christus in euangelio dixit luce. 11. Qui mecum non est: contra me est. et qui mecum non colligit: spargit. Ex quibus rebis patet neminem christianum posse neutralem esse schismatici tempore: cum omnes debeant ecclesiam et caput eius sequi. ille ergo qui eam non sequitur/ episcopus

Rota contra neutrales.

Tertia pars.

et aliqua colorata occasione: contra eam esse censetur: et quo ab eius capite discedit: quāuis eandem habeat fidem quā alij vt supra dictus est. non est ergo licitū immo dānatū obedientiam et reuerentiā ecclesie eiusq; capiti aliquo modo subtrahere/ dissimulādo/dilatādo/expectando: vel neutri partū adherendo/ osuspēdendo forsan vsq; ad futurū euentum. ad hoc bonus textus in. c. non nos. 23. q. 5. teneant ergo tales si placet fidem nostrā: nichilominus tamē schismatici sunt: et vt tales merito puniendi. Idem in effectu voluit ambrosius super epistolā ad thīm. c. 3. Scribo (inquit) tibi vt scias quomodo ecclesiā ordines: que est domus dei vt cum totus mundus/dei sit ecclesia: tamē domus eius dicatur/cuius rector hodie est damasus: mundus namq; priuaticationis est diuerso turbatus errore: ideo illic necesse est dicatur esse domus dei et veritas: vbi scdm voluntatē suā tmetur. hec ille. Et beatus hieronimus scribēs ad damasū papā vt habet in. c. hec est fides. 24. q. 1. Hec est (inquit) fides beatissime pater quā semper tenuimus in qua si minus perire aut parū caute forte aliquid positū est: emēdari cupimus a te qui petri sedem et fidem tenes. Si autē hec nostra confessio apostolatus tui iudicio cōprobatur: quicumq; me culpāre voluerit: se imperitū vel maliuolū vel etiam non catholicū sed hereticum comprobabit. Hec hieronimus vbi supra/sentiens vnum admiratiōe dignū/qd in his que fidei sunt: solum Romanus pontificem spectat diffinitio/et ipso approbante/non est qui reprobare queat: super quo tamē amplius esset cogitandū: omitto qz non est presentis speculationis. Ab ipso ergo Romano pontifice christi vicario ecclesie capite et plenitudinē potestatis habete: non licet cardinalibus subpretextu reformationis ecclesie/temerarie recedere. in tantum est enim attributa pape plenitudo potestatis: qd cardinales et alij fratres sui non debent erigere calcaneū contra eum: quia monstruosum esset/ qd subdit habeant potestatem in dominos. ff. de mīno. l. minor autem magistratus de mayo. et. o. c. cū inferior. Qd si fieret: vestis domini inconutilis: passa fuisset scissuram/ vel sectionem. ita dicit hosti. quāuis cardinalis esset in. c. per venerabilē. §. Sane qui filij sunt legitimi. Et in signū huius superioritatis rome potius quā alibi voluit dñs ecclesie caput stabilire scdm eum vt latus retuli supra. §. 4. partis secūde. vnde cardinales alijq; prelati discedētes ante tempus ab obediētia apostolice sedis etiam si papa dicatur hereticus: dicuntur schismatici et vt tales sunt puniendi: vt est textus in. §. hinc autē. 17. di. et ibi notat dominicus dicens hoc facere cōtra cardinales qui recesserunt a ciuitate pisana antequā gregorius duodecimus fuisset depositus a cōcilio pisano. refert Jo. de anania in ru. de schismaticis. pe. co. et pēpositus alexandrinus in dicto. §. hinc autem. Cum autem cardinales illi de

Cōtra cardinales

Tertia pars.

quibus agimus se diuiserint ab ecclesie vnitāte: que in duobus consistit. primo in membroz ecclesie: idest fidelū ad inuicē cōnexionē. secūdo in eozūdem ordine ad vnū caput christi. s. vicarium: inde merito infertur necessarioq; concluditur schismaticos fore et vt tales iuste fuisse punitos qui summo pōtifici subesse membrisq; ecclesie subiectis cōmunicare noluerunt. A cardinalibus enim hoc schisma principiū habuit: sicut et omnia preterita si recte examinētur: vt firmat beatus hieronimus dicēs: veteres perscrutās historias inuenire nō possūz alios scindisse ecclesiaz dei et de domo dñi in populos se diuisisse/ preter eos qui positi sunt domini sacerdotes et pphete idest speculatores: hī veritatur in laqueū tortuosum ponētes scandalū in omni loco. hec habentur in. c. trāserunt. 24. q. 3. vt enim inquit Augustinus: sunt in ecclesia quidam prepositi de quibus apostolus dicit: sua querētes non que iesu christi. quid est sua querētes: non christū gratis diligētes: non deū propter deū querentes: temporalia cōmoda cōsequētes/ lucris inhiātes: honores ab hominibus appetētes. 8. q. 1. c. sunt in ecclesia. Cōtra hos inuehit ezechiel. 34. vt inquit pastoribus q; pascebant semetipos qui scilicet propter propria cōmoda perniciose suscitant schismata in ecclesia dei. Rex autem francoz huius schismatis auctor vt in casus narratiōe dicit: similiter est schismaticus. Qd per nūcios suos ad hoc specialiter deputatos corā Leone papa moderno confessus est abiurans (sicut predicti cardinales fecerūt) et detestans quicquid in pisa no conuenticulo actus est: approbans omnia et singula que in lateranensi sacro cōcilio generali acta et decisa fuere. Vnde tam de rege francoz q; de cardinalibus predictis non est amplius insistendū: cum ipsi sua sponte et voce delictū suū confessi sunt: erroris veniam postulātes. itaq; contra suā confessionē non sunt amplius audiendi vt. l. generaliter. C. de non in. pe. c. per tuas de proba. De rege autem et de regina nauarre similiter dicendū est: q; schismatici sunt ex eo q; regi francoz schismatico se iunxerunt sedusq; cum eo inierunt et contra summū pōtificem conspirauerunt/ ita vt merito de eis dici potest illud psal. 2. transumptiue in. c. si ecclesia. 23. q. 4. Astiterūt reges terre et principes cōuenerūt in vnū aduersus dñm et aduersus xpm eius. fautores enī ad herētes et sequaces schismaticoz: schismatici sunt et vt tales merito puniendi: vt dicit textus in. c. vno de schismaticis li. 6. similiter sunt lese maiestatis rei: vt dico infra parte. 4. §. 1. sunt enī cooperatores in delicto et per cōsequēs pari pena sunt puniendi vt. c. 1. de offi. de. c. sicut dignū de homicidio. l. quomā multa. C. ad legem juliā de vi. publica. glo. nota. in de. 1. de penis in sūbo defensauerit: cū cōcordātijs. vnde quicquid iuste potest fieri contra principales: potest etiam contra adherentes et complices vt in preallegatis iuribus. tenet expresse Asten

Conclusio.

De rege francoz.

De rege nauarre.

Tertia pars. §. I.

sis in suma l. 2. ti. 64. ar. 7. co. 2. facti. l. non dubito. ff. de captiuis. de quo latius in quarta parte. §. 3. dicemus.

Non obstat predictis textus in preallegato. c. vno. §. nichilominus omnes de schisma. l. 6. vbi fautores et auxiliares schismaticorum solū modo excommunicantur: quia scdm archi. et alios illa decisio fuit reuocata per Benedictū undecimū. vel aliter et forsan melius ibi Bonifacius octauus expressis nominibus principalium delinquentium: eorum fautores et sequaces deducit in processu et sententia sub generalitate: et sic nominibus non expressis. quod an fieri possit de iure satis est dubium vt tradit per Inno. et alios in. c. certificati et in. c. in nostra de sepul. scdm pe. de ancha. in. d. c. vno. in. 3. notabili. vnde merito fuerunt leuius puniti. In casu autē nostro processus particularis factus est contra predictos regem et reginā nauarre tanq̄ contra schismaticos et lese maiestatis reos: iccirco sicut tales merito fuerūt puniti: vt ex predictis satis patet. et colligitur ex quadā extrauagāte Clementis quinti incipiente ad certitudinē que hodie repetitur sub ti. de sen. ex. de qua infra in quarta parte. §. 1.

§. I.

Oppositio.

En metus perditionis bonorum ex calet.

Nec eos excusat dicere qd ipsi nunq̄ discesserunt ab ecclesie vnitatem inno fidem nostram semper tenuerunt ipsūmque iulium papā vt ecclesie caput coluerunt et venerati sunt. si autē regi francoꝝ pape resistenti adhaeruerūt: non quidem ea intentione: vt papā lederent vel ei resisterēt: sed potius ne bona sua que in regno francie et prope tenebāt perderēt: puta dominū de bearnie et ipsūmet regnū nauarre. Unde non videtur sibi imputandū ad schisma/etiam si indirecte pape resistant: cum sua principalis intentio fuerit bona sua conseruare et illa non perdere. Non enim omnes resistentes pape quocumq̄ modo sunt schismatici: sed illi qui per spontaneam intentionem ac manifestam rebellionē et eius iudicialis sententie recusationē ipsū nō recognoscēdo vt caput ecclesie: sed si per alicuius commodi repositis affectionē vel periculi evitacionem resistat quis preceptis pape et non obediat: talis est grauitur peccet/ non tamē dicitur schismaticus: ita dicit archiep̄us flo. 3. parte. ti. 23. c. 4. §. II. incipit de schismaticis. Ad cuius confirmationē facit qd notanter voluit idem archiep̄us flo. 2. parte. ti. 12. c. 6. vbi post Ray. dicit qd si fidelis fidei mente teneat: aliquē tamen actum infidelitatis facit/puta si reuerentiā idolis exhibeat propter amorem mulieris/ sicut fecit salomon dñs suarū vxorū: vt habetur. 3. regis. c. II. transumptiue. 3. q. 7. §. salomon et. 32. q. 4. c. salomon: non propter hoc apostata vel hereticus iudicandus est. hoc voluit raymundus in suma. l. parte. ti. de apostatis. n. circa istas apo

Tertia pars. §. I.

stas licet non ita late loquat vbi dicit: qd si aliquis christianus restet in ciuitate sarracenorum et profiteatur machometum nuncium esse dei sicut machometi faciunt ad laudem et venerationem illius que colunt et venerantur pro sancto: vel osculatur sepulchrum almaodi quasi ex reuerentia ac si esset sanctus: vel in publico se gerat pro sarraceno: et in occulto pro christiano et hec faciat verbo tantū vel profiteatur propter metum: sed in corde in nullo deuiat a fide: nec dicit eum apostatam nec hereticū: nec excommunicatū: peccat tamen mortaliter quātuscūq̄ sit metus vt ibi per eum. Idem ergo dicendum de eo qui ex alta causa vt puta libidinis aliquid illicitū et prohibitū fecit vt de adoratione idolorum diximus. Ad hoc bene facit glosa nota. scdm abbatē ibi in. c. tuaz in verbo signatos in fine de p̄uile. que singulariter vult: qd qui libidinis causa simulat se monachū: non obligatur ad monachātū saltem in foro conscientie. bene facit. c. tua de sponsa. Integritas ergo intentionis magis quā factum in hoc attenditur. pari ratione idem videtur in casu de quo agimus. Prefertim cum hoc faciāt iusto metu ducti. s. ne perdant honore et bona sua vel eorum maiorē partem. metus enim perditionis omniumq̄ rerum vel maioris partis: reputatur iustus vt. l. I. c. si nō iussu principis et. l. pe. c. qd metus causa. c. abbas. eo. ti. scdm inno. in. c. cum dilectus eo. ti. super verbo mortis. Idem tenet hosti. in suma eo. ti. §. qualiter metus ver. inuenio tamē allegat. l. propter litem. ff. de excusa. tu. habetur insti. eo. §. item propter litem. bene facit textus in. l. fi. c. de reno. dona. metus ergo perditionis patrimonij reputatur iustus sicut timor dānni in persona vt dicit bal. in. l. non est verissimile. §. si fenerator. ff. qd metus causa. et in. l. interpositas. c. de transactis post Lynum et alios antiquos. Et inde est qd timor perditionis instrumentorum omnium bonorum vel maioris partis ipsorum: est iustus metus sicut quādo infertur timor mortis vel pena capitalis. ita dicit bal. in. l. isti quidem. §. si is. ff. quod metus causa. Unde si potestas vel tyrannus dicit facias michi instrumentū mille florenorum vel alterius promissionis alias venias ad comburendum domum tuam: reputabitur iustus metus scdm qualitates personarū et rescindetur instrumentū si metus imminēbat sicut rescinderetur si esset metus mortis vel corporis cruciatus. ita dicit Bal. in. d. l. interpositas. et sequitur alij moderniores reputantes hoc valde notabile. Sequitur etiā vitalis in libro clausularū in clausula de metu rerū. et inde est qd si vassalus copulasset amicitiam cum inimicis dñi iusto timore ductus: excusaretur a perditione feudi. ita notanter ad propositum dicit martinus de laude in. c. I. in ti. quibus mo. feudū amittitur libro feu. quem refert et sequitur Jacobinus in tractatu feudoꝝ. fo. 31. co. 3. n. quinta causa principalis. alias in parte dicitis

Tertia pars. §. 2.

vassalli promiserunt non comittere feloniam co. s. mouetur ipsi per tertium notabile in. l. nouissime. ff. quod falso tuto. aucto. vbi ille qui tutor non esset: si compulsus aut metu ne compelleretur auctoritate ac comodauerit: excusatur. que textu bal. ibi trahit ad multa de quibus ibi per eum. Si enim rex et regina non adhererent regi francozum pro vt rex sibi precepit vel saltem rogauit: indignatus caperet eis dominium de bearne: quod intra regnum gallie vel prope consistit. et consequenter honoris periculum incurrerent. Periculum autem honoris equiparatur periculo vite vt sentit Bar. in. l. vt vim. ff. de iusti. et iure. Unde glosa in. §. suspectus in ver. ob culpa iusti. de suspectis tutori dicit quod sicut culpa non equiparatur dolo: vbi agitur de periculo vite: ita vbi agitur de periculo honoris: quod est notandum. bene facit textus in. l. iulianus. ff. si quis omnia causa testam. cum dicit. non enim caret dolo pater qui honore proprio omisso propter compendium alienam institutionem maluit. Unde metus regis superioris et tante potestatis: iustus reputabitur: cum presertim solitus sit male tractare non obtemperantes: vt volunt docto. bar. et alij in. l. que onozande. ff. quarum rerum actio non datur per Abb. et alios in. c. causam matrimonij de offi. de. et in c. si. qui clerici vel vouentes. notatur in. l. ad inuidiam. c. quod metus causa/ et in pluribus alijs iuris vulgaribus. Ista ergo videntur reges ipsos a schismate excusare et consequenter a schismatis pena.

§. 2

Schismaticorum genera.

Ad ista enim faciliter responderi potest:

Ita secundum Augustinum in libro de questionibus euangeliorum: tria possunt distingui genera schismaticorum. Aliqui enim sunt schismatici intentione non operatione: quicumque enim ita inuident bonis vt querant occasionem excludendi eos vel crimina sua sic defendere parati sunt si obiecta fuerint vel probata: vt etiam conuenticulorum segregationes vel ecclesie perturbationes facere cogitent: istos schismatici sunt: et ab unitate ecclesie corpe decessi: etiam si non inuentis occasionibus aut occultis factis suis sacramento ecclesie corporali conuersatione societur. Aliqui vero sunt schismatici operatione/ sed non intentione: quia per se non intendunt se ab unitate ecclesie diuidere: propter tamen aliquod commodum teporale consequendum vel periculum euitandum conuenticulorum segregationes faciunt: ac per hoc schisma incurrunt et schismatici censeseri debent: Quia sicut voluntas coacta vel mixta voluntas est: vt. c. merito queritur. 15. q. 1. cum coacta. ibi positus in glo. super verbo vult et probus hoc probat. 3. et hinc: sic effectus sequens est causa per accidens/ effectus est. Sed alij sunt schismatici intentione et operatione. Ista sunt notanda verba augustini de anchona in libro de potestate ecclesie

Tertia pars. §. 2.

ste. q. 26. ar. 1. in corpore questionis/ refert et sequitur archiepiscopus floren. 3. parte. 11. c. 4. §. 12. Et quibus omnibus patet quod rex et regina nauarre et si rectam fidem nostram teneant et sequantur ipsius Romanum pontificem in capite ecclesie recognoscant: propter metum tamen regis francozum et perditionis honoris vel bonorum francozum regi adhererunt: sed usque cum eo inierunt contra ecclesiam romanam Romanumque pontificem: non excusantur a schismate nec a lese maiestatis crimine. quia per nullo metu mundi debuissent a veritate et unitate ecclesie eiusque capite discere: et peccatum inobediencie committere: vt est textus valde singularis et ad propositum nostrum satis accomodatus in. c. correcta. 24. q. 1. vbi iulius papa orbis episcopis scribens sic ait. Nolite propter vllam perturbationem recedere a recta fide et ab apostolico tramite: scientes quod iuxta saluatoris sententiam beati sunt qui persecutiones patiuntur propter iusticiam. facit. c. quecumque eadem cau. et. q. ibi dum dicitur. vinculis peccatorum absoluti non possunt qui a societate petri quomodolibet se segregauerint. Ecce dicit quomodolibet vt omnem causam etiam iustum metum comprehendat. nulla ergo animi perturbatio nullusque metus excusat discedentem ab ecclesie unitate et romani pontificis obedientia cui urgente fide obedire omnes cogimur vt late in precedentibus dictum est. ecclesiam enim christi que non litigiosis opinionibus fingitur: sed diuinis attestationibus comprobatur: propter quemlibet hominem relinquere non debemus: quia bonum est confidere in domino/ quam confidere in homine. psal. 117. Ita dicit beatus augustinus in libro de correctione donatistarum ad bonifacium. c. 3. propter metum ergo regis francozum: nec propter timorem perditionis bonorum: rex et regina nauarre non debuerunt ecclesiam sanctam immaculatam afflictam indefensam relinquere: eius impudenter et inuerecunde terga dare cum tam graui animarum suarum damno et periculo. Nemo enim iustus esse potest quamdiu ab ecclesie unitate respectu capitis vel membrorum est separatus: vt inquit apostolus ad ro. 12. Quomodum enim membrum si precipitatur ab hominis viui corpore: non potest tenere spiritum vite: sic homo qui precipitatur de christi iusti corpore: nullo modo potest spiritum tenere iusticie etiam si figuram membri teneat quam sumpsit in corpore. Ita dicit augustinus in libro de correctione donatistarum ad bonifacium comite: transcribitur per Gracianum. 23. q. 7. c. queamndum: nullus enim metus excusat a peccato. c. sacris de his qui vt metusue cau. sunt. Ad hoc nos monet saluator Mathei decimo capitulo. Nolite inquit timere eos qui occidunt corpus: animam autem non possunt occidere: Sed potius timete eum qui potest animam et corpus perdere in gehennas: Ubi christosostomus non solum ille preditor est veritatis: qui transgre-

Metus non excusat a schismate.

Tertia pars. §. 2.

diens veritatem palam pro veritate mendacium loquitur: sed etiam ille qui non libere veritate pronunciat: quam libere pronunciaré oportet: aut non libere veritatem defendit: quam defendere convenit. hec ille. Et habetur in c. nolite timere. 11. q. 3. unde Augustinus ad casulanum. Quisquis metu cuiuslibet potestatis veritatem occultat: iram dei super se provocat: habetur in c. quisquis. 11. q. 3. Sepe enim rectores improvidi humanas amittere gratias formidantes: loqui libere recta pertimescunt. Et ait Gregorius in 15. sui pastoralis et habet in c. sit rector. 43. di. Metus ergo perditionis vite/honoris/vel rerum non excusat a peccato ut dicitur turibus. Unde marcellinus papa qui adeo fuit a paganis compulsi: ut templum eorum ingressus grana turis super pallas imponeret: sed illa compulsió cum ab heresi non excusavit ut dicitur in c. nunc autem. 21. di. Nec similiter excusatur pilatus qui christum innocentiám agnoscens ne cesaris indignationem incurreret: et officium honoris/quod ab eo tenebat/sibi subtraheret: christum cruci affigi fecit. Contra hos exclamat beatus Gregorius. 19. li. moralium dicens. Omnes huius seculi dilectores in terrenis rebus fortes sunt: in celestibus debiles: nam pro temporali gloria usque ad mortem desiderare appetunt: et pro spe perpetua nec parum in labore quidem subsistunt pro terrenis lucris quavis iniurias tolerant: et pro celesti mercede vel remissi verbi ferre contumelias recusant. terreno iudicio toto etiam die assistere fortes sunt: in oratione vero coram domino vel unius horae momento lassantur: sepe nuditatem dejectionem famem pro acquirendis divitijs atque honoribus tolerant: et earum rerum spe se per abstinentiam cruciant: ad quas adipiscendas festinant: superna autem laboriose querere tanto magis dissimulant: quanto magis ea retribuere tardius putant. Hi itaque quasi malarum arborum more deorsum vasti sunt/sursum angusti: quia fortes in inferiora subsistunt: sed ad superiora deficiunt. atque contra ex qualitate palmarum designatur proficiens vita iustorum: qui nequaquam sunt in terrenis desiderijs fortes et in celestibus debiles: sed longius atque distantius studiosos magis deo se exhibent quam seculo fuisse meminerint et cetera que sequuntur habentur in c. omnis. 47. di. Potius enim debet quis omnia mala pati quam mala consentire vel malum facere. c. super eo de viuris. c. eos. 4. di. et dicto. c. ita ne. 32. q. 5. Satius quidem est fame mori quam idolatricis vesci: ut ait Augustinus in libro de bono conjugali transcribitur in c. sicut satius. 32. q. 4. de iure enim canonico vel de iure divino metus etiam iustus: qui potuit cadere in constantem vinum vel mandatum domini vel superioris: non excusat: quia potius debet quis conservare vitam anime quam corporis. nam committendo peccatum mortale/moritur anima: sustinendo vero gladium/moritur corpus. Quinimmo vir perfectus potius debet pati mortem corporalem: quam

De marcelino.

De pilato.

Contra negligentes res spirituales

Metus non excusat a peccato.

Tertia pars. §. 2.

peccatum veniale committere. Quia peccatum veniale opponitur feruor charitatis ut traditur per glo. in probemio li. 6. Vir autem perfectus magis debet eligere corporis interitum caduci et mortalis: quam feruor charitatis quam habet in deum perdere bene facit quod notat in c. que rit. et c. nequis. 22. q. 2. Ita dicit abbas per illum textum in pallegato. c. sacris. Hinc est quod clerici non seruantes interdictum ad metum vel compulsionem superioris: non excusantur. Ita notat decidit do. cardi. in cle. grauis de sen. exco. in. 7. q. pro quo allego textum expressum cuius ille non fuit memor in c. si. de exce. prela. et istud teneo quicquid dixerit Bal. in l. nouissime. §. 1. ff. quod cum falso tutore. Hinc etiam est quod si habens uxorem de adulterio suspectam precipit seruo vel familiari: quod eam interficiat/alias minatur sibi mortem: Seruus non debet parere: et si pareat et occidat: non excusatur ab homicidio. ita notanter decidit abbas in d. c. sacris co. 2. reprobata opinione Lyni et aliorum in l. 1. c. unde vi. et bal. in c. 1. §. iniuria de pace iura. fir. et moderno in c. 2. de homicidio: qui contrarius tenebant. Hinc est etiam quod si accusatus vel inquisitus de delicto positus in tormentis: tormentorum metu confiteatur delictum: quod non commisit: et ex hac causa decapitatur/ nisi hoc in extremo saltem vite reuocauerit/ videtur in peccato mortali decedere: et consequenter ecclesiastica carebit sepultura. ita mirabiliter decidit abbas in c. ex parte. 2. de sepul. in prin. et videtur satis rationabile: nam sicut non licet falsum dicere testimonium contra alium ut in c. 1. de crimine falsi: ita nec contra seipsum: sicut dicitur in simili de occidendo se ipsum: ut c. sicut non licet in primo. 25. q. 5. Idem de clerico percuciente se ipsum: nam incidit in excommunicationem ac si alium clericum percussisset ut tenent docto. in c. contingit in primo de sen. exco. et ibi abbas in quarto notabili/ idem tenent docto. in c. 1. de vita et honestate clericorum. li. 6. quos refert et sequitur martheus in tractatu de extensione iurium co. ante pe. Idem tenet iacobus doctor antiquus in §. iuris precepta instituta de iusti. et iure prout refert ibi io. fabri ad hoc bonus text. in c. si quis absciderit. 55. di. ubi dicitur quod si quis amputauerit sibi virgilia: non fiat clericus: quia sui est homicida: et dei conditioni inimicus et ibi per prepositum alexandrinum. Idem dicendum est de eo qui in iudicio constitutus metu pene veritatem negat: nam iste eodem modo grauius peccat secundum abbas in d. c. ex parte. et in c. 1. post prin. de testibus cogendis. Inducit ad hoc quod voluit bar. in l. relegati in prin. ff. de penis ubi dicit quod si aliquis est iuste ad mortem damnatus et fugit: peccat. Si autem peccat: non debet fugere: immo potius omnia mala pati. Ad hoc glo. notabilis et ibi docto. in cle. pastoralis de reuudi. Hinc est quod testem falsum metus non excusat ut nota. 15. q. 5. c. auctoritatem in glo. magna secundum bal. in l. data opera. c. qui actu. non po. co. 13.

Contra clericum violentus interdictus propter metum.

Nota illum textum

De seruo aliquod illicitum faciente propter metum domini

De illo qui metu tormentorum falsus confiteatur.

De illo qui propter metum veritatem negat.

o ij

Tertia pars. §. 2.

Superiori parendum est.

Ita ergo videtur dicendum in casu nostro ut reges ipsi Nauarre potius debuissent exponere se omni rerum et personarum periculo/ q̄ cōtra ecclesiam ire. Magis enim debuissent obedire deo ecclesie et romano pōntifici christi vicario: quā regi francoꝝ. Actū. 5. c. Nam si aliquid mādat procurator et aliud proconsul: obediendus est proconsuli. Et si aliquid mandat proconsul et aliud imperator: obediendus est imperatori/ non proconsuli. Ita dicit glo. notabilis. Ro. 13. Est textus et. c. si dñs in. c. qui resistit. 11. q. 3. 7 in. c. que cōtra mores. 8. di. Ad idem text. in. l. contra pupillā in fi. ff. de reudi. vbi is qui ad manus auditorium vocatus est: si litem inchoatā deseruit: contumax non videtur. Quia semper superiori obediendum est/ 7 obtemperandū: vt ibi dicitur et in. c. cum teneamur de appella. cum concor. ibi positis. Adus ergo regis francoꝝ vel perditionis honoris seu bonoꝝ vel maioris partis eorum non habuit: Reges ipsos excusare vt clare patet etiam dicitis et tenet expresse hosti. in sūma ti. de peni. et remi. §. quibus 7 qua liter versiculo quid de rapina. vbi dicit: qđ non excusatur quis si dñm adiuvat in bello iniusto propter timorem amittendi feudi vel incurrendi damnum aliud tēporale. 32. q. 5. c. ita ne. Cum autem bellū ex parte regis francoꝝ et schismaticoꝝ esset iniustum: vt late in precedentibus dictum est: non debuerunt reges ipsi se confederare cum eis in preiudicium ecclesie/ nullusq; mens eos excusare potuit: presertim cum omnis mens abesset: eo qđ sacra vestra maiestas policebatur se eis fauorem et auxilium laurū contra regem francoꝝ et quemcumq; alium volentem eos offendere. Ex quibus omnibus necessario concluditur: qđ tam reges ipsi nauarre q̄ rex francoꝝ et Cardinales predicti eorumq; fautores auxiliatores 7 defensores fuerunt schismatici et lese maiestatis rei et vt tales merito puniendi.

Finis tercię partis.
Incipit quarta pars.

Conclusio.

Quarta pars.

Incipiamus de quarto

articulo. s. de schismatici grauitate 7 pena. volens enim deus nobis ostendere qđ horrendum et detestabile sit hoc crimē: Choꝝre Barban 7 Alirō Schismaticos eo qđ Alaron sūmo sacerdoti debitam reuerentiā denegarunt ab eo recedentes: nouo quodam mortis genere eos puniuit: aperies nāq; terra os suū deuorauit eos cū tabernaculis suis 7 omni eoz substātia: descēderuntq; vni in infernū operti humo: et perierūt de medio multitudinis: vt legit numeri. 16. c. 7 psalmo. 105. Preterea cū post mortē Salomonis regis iudeoz regnasset et duodecim tribus israel Roboā eius filius obtineret: decem tribus eū reliquerūt/ fecerūtq; schisma 7 adheserūt Hieroboā/ regem eū sibi cōstitueres. Quas obrem tāta dñi indignatio extitit aduersus illos qđ schisma fecerūt: quod demolitus est eos: 7 dedit in direptionē donec abiceret eos a facie sua: quia dissipatus est israel a domo dauid. Et abdon propheta missus est a dño ad hieroboā ad exprobandū sibi peccatū schismatici/ prohibē est apud illos schismaticos panē comedere/ et aquā bibere: qđ quia non seruauit: morsu leonis in itinere necatus est. Cōtinētur ista. 3. li. regū. c. 13. trāsumptiue in. c. deniq; 7. q. 1. Ex magnitudine autē 7 grauitate pene qua deus tūc tēporis priora delicta puniuit/ et cauēda ac fugiēda mōstrauit: apparet delictoz grauitas. nam pena debet esse delicto cōformis vt. l. respiciendū in principio. ff. de peni. 7 in. c. felicis eo. ti. li. 6. cū multis similibus. Quis enim tā dubitauerit hoc sceleratius esse cōmissus/ qđ grauius est vindicatus vt inquit Hieronimus in. c. non asseramus. 24. q. 1. Unde beatus Augustinus ad emeritū de hoc crimine schismatici ita loquitur. Quanti autē diuino iudicio pēdatur hoc facin? lege qđ relegisse nō ambigo. inuentes autē Barbā 7 Aliron hiatu terre deuoratos: ceteros omnes qui et cōsenserūt: igne de medio eoz exeunte cōsumptos. illud ergo scelus ad exemplū deuotandū dominus deus presenti supplicio demōstrauit: vt cum talibus patientissime parcat/ quale vltimo iudicio restaret/ ostēderet. hec ille. Idem licet sub alijs verbis voluit beatus Hieronimus in dicto. c. no asseramus: et ciprianus in. d. c. deniq;. Sacriligiū ergo schismatici omnia delicta transgreditur: vt inquit Augustinus cōtra eplam parmenia. Quapropter beatus Ciprianus schisma idolatrie comparauit/ refert eum Augustinus li. 4. contra ctesianū gramaticū: et in epistola cōtra Severinum ita loquitur. Quare diuinos vestimētōꝝ esse vultis 7 tunicā illā charitatis desuper cōceptā

De schismatici grauitate.

De schismate data.

De schismate tribuum.

Schisma dicitur sacrilegium.

Quarta pars. §. I.

Schismaticus est hostis.

Conclusio.

quā nec persecutores eius otulerunt tenere eūz toto orbe non vultis? Idem in effectu dixit cyprianus in quadam epistola de unitate ecclesie cuius supra habita est mentio. Quid plura? Schismaticus/alienuus est/prophanus est/hostis est/habere non potest deum patrē: qui vniuersalis ecclesie nō tenet unitatē. Ita dixit sedē Ciprianus in quadā sua epistola: et habet in. c. alienus. 24. q. 1. Ecce quōd schismaticū dei hostē appellat quia tunicā domini incōsullem: quā pilati milites nō fuerūt ausi scindere: schismatici xp̄i crucifixionibus crudeliores effecti scindere conātur. Quapropter eoz sacrificia tanq̄ inimicorū deus ipse odit/ et proicit: ut inquit Amos propheta et habet. c. odi. 24. q. 1. Et quibus omnibus apertissime demonstratur schismatis grauitas. Nam inter peccata que fiūt in proximiū: schisma est maximū: quia contra spūale multitudinis bonū et cōtra christianorū quietē et tranquillitatē ut p̄ beatus thō. 2. 2. q. 39. ar. 2. et per augustinū de anchona in li. de potestate ecclesie. q. 25. ar. 4. et per archiep̄m flo. 2. parte ti. 3. c. II. §. I. et per cardinalem sancti firi in li. de potestate ecclesie quarta parte. c. 8. Quibus addo bedam super matheū dicentē. Quicumq̄ ab unitate fidei vel societate petri apostoli quolibet modo semetip̄os segregauerint: tales nunc nec vinculis peccatorum solui/ nec iamias possunt regni celestis ingredi. Nec ille: et reperiuntur ista verba in. c. quicumq̄. 24. q. 1. Itē cyprianus in. c. didiscimus eadem causa et. q. Cuncti schismatici quia foris sunt idest extra ecclesiam: spiritum sanctum non habent. Idem repetit in preallegato. c. alienus ut supra retuli. Et cum schisma graue dānosum periculosum ac detestabile peccatū sit: graui animaduersione est dignum. Nam scōm mensurā delicti debet esse plagarū modus. deutrono. 25. c. et. c. felix. §. ceterum de penis. li. 6.

§. I.

Pena schismaticorum.

Pena que pro schismate a iure reperitur imposita est: primo enī schismatici ipso iure sūt excoīcati. 23. q. 5. de ligurib⁹. c. 2. de schisma. Et cōsequēter eis cōicandū non est. c. a nobis de excep. cū similib⁹. et merito eis nō cōicatur: quia per ea q̄ quis peccat: debet puniri: ut dicit Sapiētie. II. c. et. c. quāto. de trāssa. pre. c. litteras de tēpo. ordi. c. cū olis magister de offi. de. c. 2. de rebus eccle. nō alie. c. pastoralis in fi. de iure patro. c. ad liberandā de iudeis. Cū autē schismatici ab eccleie et mēbroz suoz unitate et cōione separēt se: cōueniens est quōd eis non cōmunicetur: ut declarat beatus thō. 2. 2. q. 39. ar. 4. refert et sequitur archiep̄s flo. 2. parte. ti. 3. c. II. §. I. co. 2. Cardinalis sancti firi in summa de potestate ecclesie. 4. parte. c. 8. De his intelligendū est quod scribitur numeri. 16. Recedite a tabernaculis hominum impiorū: qui. s. schisma faciunt: et nolite tangere quod ad eos pertinet ne induamini peccatis eozum etc.

Quarta pars. §. I.

Secundo schismatici puniuntur pena depositionis/ priuātur enī dignitatibus suis. 23. di. c. In nomine dñi. de scisma. c. vno. li. 6. publicātur etiā eoz bona ut. d. c. de ligurib⁹ et in preallegato. c. vnico de schismaticis li. 6. Quōd sapienter cōstitutū est. Nam cū schismatici eozumq̄ se quaces recusent ecclesie capiti subesse: merito a sua dignitate deponuntur: ut nō sint aliorū caput ut per beatū thō. et alios vbi supra. Et propterea Bonifatius octauus Jacobū et petrū de coluna Cardinales schismaticos ab omni cardinalatus comodo et honore deposuit omni busq̄ beneficijs dignitatibus/ et prelaturis perpetuo priuauit/ reddidit etiā inhabiles ad habenda: cunctis eozū bonis mobilibus et immobilibus/ iuribus/ actionibus ac iurisdictionibus publicatis/ expositis insuper eoz personis capiendis: ut hec latius continentur in preallegato. c. vnico de schismaticis li. 6. Fateor tñ quōd benedictus vndecimus eos postea restituit exceptis cōfiscationibus/ in quibus nichil immutauit/ ut habetur in extrauagāte benedicti: que hodie reperitur inter extrauagātes cōmunes sub titulo de schismaticis. incipit dudū bone memorie: per hoc tamen non correxit penas in. d. c. vno cōtentas. Sunt preterea schismatici lese maiestatis rei tanq̄ in supremū oīm regū et principū regē ac principē conspirātes: ut in precedentibus dictum est: et tanq̄ lese maiestatis rei schismatici non habēt filios in potestate: ut dicit bal. in. l. nam et ciuili. ff. de his qui sunt sui vel alieni iuris: refert jo. de anania in rubrica de schismaticis pe. co. vnde rex frācorū huius schismatis auctor cardinales etiā schismatici/ qui cōtra ecclesiam et Romanū pontificēz cōspirarūt: huius criminis indubitanter rei sunt: ut. l. i. ff. ad legē iuliā maiestatis. et. l. quisquis. c. eodez. Rex autē et regina nauarre in hoc crimen similiter inciderūt: eo quōd sedes inierunt/ et amicitia cōciliarūt cū rege francoze ecclesie inimico: ut est tex. in. l. 2. ibi aut priuatus ad hostes profugere et in. l. 3. in principio et in. l. 4. ff. ad legē iuliā maiestatis: vbi dicitur: quod eo ipso quōd aliquis ad hostes romāi imperij cōfugit/ aut opē vel auxiliū eis quoquo modo dederit/ reus est huius criminis. Ille ergo qui vadit ad hostes/ vel mittit litteras/ vel nuntiū: vel aliquid simile facit in dānum principis vel rei publice/ vel in dānū romani pōtificis aut eccleie romane: p̄o ditor est censendus ut colligitur ex predictis iuribus: et firmat an. de yfernia in. c. I. §. pozro. 3. co. que fuit prima causa beneficij amittēdi li. feu. Bar. in extrauagante quoniam in verbo rebellando post principū et petrus de ancharrano consilio. 278. 2. co. ff. si dicatur vbi concludūt quod si aliquis rebellat cōtra papā vel cōtra rectores p̄ ecclesiam p̄ositos aliquibus modis de quib⁹ supra: incidit in crimē lese maiestatis. Quia leges que de hoc crimine disponūt trahuntur ad papam: nam si in persecutione vel machinatione contra vnum cardinale dicimus

Schismatici priuantur bonis et dignitatibus.

Schismatici sunt lese maiestatis rei.

Cōtra confederationes.

o iii)

Quarta pars. §. I.

quod ad exemplū criminis lese maiestatis: multo fortius si contra statum romane ecclesie: vt. c. felix de penis libro. 6. Hinc est etiā qđ si fidelis regis prestitit iuramentum fidelitatis regis hosti: crimen lese maiestatis comittit: vt probatur in preallegatis iuribus. tenet luchs de pena in. l. 2. co. 2. §. sed pone fidelis. C. de meta. et epidema. li. 12. Ad predicta bene facit tex. singularis. l. l. §. cum patro. in fi. ff. de offi. prefecti vbi vbi grauer punitur libertus cōspirans cōtra dñm eius eius inimicis. Ex quo colligit ibi glo. argu. qđ si vassallus fecit amicitias cū inimicis dñi: auferitur ei feudū. Idez voluit glo. in. l. liberti in verbo amicitias. c. de in offi. testa. et in. c. 1. in verbo cōcubuerit in ti. quibus modis feudū amittitur. Est bonus textus in. c. vno in ti. quot testes sunt necessarij ad probandū feudi ingratiudinē. Tenet bal. in l. prima. 4. l. q. ff. de rerum diui. vnde ex confederatione vel parentela cū inimicis cōtracta: probatur inimicitia. nam cōiuncti et confederati presumuntur eiusdē intentionis. ita dicit bal. in preallegata. l. liberti reputans hoc bene notandū. Cōfederati enim tenentur se inuicē iuuare omni modo quo possunt/ per ambaxiatores/ per gētes armigeros et per comocationem amicomum. ita notabiliter dicit Angelus de perusio in lege. 2. §. excusantur. ff. ad silentianum.

Ad predicta cōfirmāda allego tex. singularē in de. vna. §. porro de iure iurā. vbi impator iurat: qđ nunq̄ cū sarraceno/ pagano/ schismatico/ seu alio quomodolibet comunione catholice fidei non habente/ aut cum aliquo alio prefate ecclesie inimico vel rebellī seu eidem manifeste suspecto vnionē quālibet seu parentelam aut cōfederationem iniret. Hec ibi cum quibus concordat extrauagans Clementis quinti que incipit ad certitudinē hodie reperitur sub ti. de sen. ex. c. 3. vbi dānantur et irritantur confederationes facte cū schismaticis: et ipso iure excomunicati contrariū faciētes: eorumq̄ terre ecclesiastico subdūtur interdicto: priuanturq̄ bonis que ab ecclesijs obtinent huiusmodi confederationes facientes: et ad alias penas spirituales et temporales: pro vt vtile videbitur procedi potest (vt ibi dicitur.) Ex quibus liquido constat illicitum esse amicitiam conciliare vel confederationem facere cū schismaticis vel ecclesie inimicis immo cum manifeste suspectis ecclesie. Quia ille qui talem cōfederationē facit cū inimicis ecclesie: dicitur venire contra ecclesiam: vt est textus notandus in d. §. porro. scđm jo. de imola in. 3. co. qui dicit hoc esse contra florentinos: qđ fecerūt ligas cū rege frācorū/ qđ deo propitio plus fuit eis perniciofa qđ vtilis scđm eum. Idem possumus nos dicere de amicitia cōtracta et cōfederatione qua predicti rex et regina nauarre fecerūt cū rege galloz. Itā p̄ eas effecti fuerūt ecclesie inimici/ leseq̄ maiestatis rei/ et in eorū damnū et incōmodum confederatio fuit conuersa.